Д О Г О В О Р  №  1/Т
г.Сатка                                                                                                 от «___» ___________ 201_ года
      Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный парк «Зюраткуль», именуемое в дальнейшем «Парк», в лице директора Брюханова Александра Витальевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемая в дальнейшем «Турфирма», в лице _____________________________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Парк оказывает Турфирме платные услуги в соответствии с утвержденным перечнем (Приложение 1), исходя из рекреационной емкости территории по письменным  заявкам Турфирмы (Приложение 2).

1.2.Парк оформляет  в установленном порядке разрешительные документы для клиентов (туристов, отдыхающих) Турфирмы на использование  обустроенных экскурсионных и туристических троп и маршрутов (под контролем государственных инспекторов по охране территории национального парка) согласно карты-схемы (буклет) с нанесенными на нее разрешенными маршрутами (Приложение 3), только при наличии документов подтверждающих личность,  для льготников соответствующих удостоверений, а также документов на право управления транспортными средствами (при использовании транспорта).
2. Сумма Договора и порядок расчетов
2.1.Стоимость  услуг определяется на основании действующих цен на платные услуги, которые публикуются на официальном сайте Парка в сети Интернет (www.zuratkul.ru) согласно письменной заявки Турфирмы. Сумму договора составляет совокупная годовая стоимость всех услуг заявленных Турфирмой.

2.2.Оплата по настоящему Договору производится в течение пяти дней с момента
выписки счета Парком путем 100 процентной предварительной оплаты: перечислением на расчетный счет Парка.
3.Права и обязанности сторон

3.1.Парк обязан:

3.1.1.Обеспечить необходимой и достоверной информацией Турфирму о потребительских свойствах оказываемых услуг.

3.1.2. Оказать услуги надлежащего качества.

3.1.3.Осуществлять государственный контроль за деятельностью Турфирмы на территории Парка в области природопользования.

3.1.4. Консультировать Турфирму в вопросах охраны окружающей среды и соблюдения  режима особой охраны территории Парка.

3.1.5. Проводить проверку документов участников туристских групп и отдыхающих.

3.1.6. Предупреждать Турфирму о планируемом повышении цен на услуги за 1 месяц до  введения в действие  цен путем размещения на официальном сайте Парка в сети Интернет.
3.2.Парк имеет право:

3.2.1.Принимать меры по пресечению нарушений установленного режима и привлечению к ответственности клиентов (туристов, отдыхающих) Турфирмы, виновных в их совершении в соответствии с законом «Об особо охраняемых природных территориях»

3.3.Турфирма обязана:

3.3.1.Заблаговременно (но  не позднее, чем за 10 дней) подавать заявки и оформлять разрешение на использование обустроенных экскурсионных и туристических троп и маршрутов. В заявке обязательно указывать: количество человек, дата и время оказания услуг, вид и марку используемого транспорта, необходимые услуги.

3.3.2. Соблюдать: Правила посещения территории ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль» (Приложение 4), Порядок использования посетителями обустроенных экскурсионных и туристических троп и маршрутов ФГБУ «Национальный парк  «Зюраткуль» (Приложение 5), Правила пожарной  и санитарной безопасности в лесах РФ.
3.3.3. Строго соблюдать маршрут, указанный в картах-схемах.

3.3.4. Нести ответственность за ущерб причиненный жизни, здоровью и имуществу обслуживаемых ей клиентов (туристов, отдыхающих)  на территории Парка.

3.3.5. Не допускать в туристские группы лиц, не застрахованных от несчастных случаев и от укусов клещей в весенне-летний период.

3.3.6. Оплатить стоимость услуг по ценам, указанным в п.2.1. Настоящего договора.

3.3.7. Информировать своих клиентов (туристов, отдыхающих) с условиями настоящего Договора, Правилами посещения территории ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль» (Приложение 4) Порядком использования посетителями обустроенных экскурсионных и туристических троп и маршрутов  ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль» (Приложение 5),  и ответственностью за нарушение установленного режима посещения территории Парка.
3.3.8. Собирать  и вывозить мусор с территории Парка после  пребывания клиентов (туристов, отдыхающих)  Турфирмы.

3.4.Турфирма имеет право:

3.4.1.Во всякое время проверять ход и качество оказываемых Парком услуг, не вмешиваясь в его деятельность.

4. Ответственность сторон
4.1.Ответственность Парка:

4.1.1. Парк возмещает Турфирме убытки, нанесенные в случае невыполнения Парком
обязательств, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, если он принял к исполнению согласованную сторонами заявку. Парк освобождается от ответственности, если докажет, что невыполнение обязательств  произошло не по его вине.

4.1.2.За нарушение срока оказания услуг, указанного в письменной заявке Турфирмы, Парк уплачивает Турфирме пеню из расчета 0,1% от суммы заявки за каждый день просрочки.

 4.1.3.Уплата неустойки не освобождает Парк от выполнения лежащих на нем обязательств или устранения нарушений.

 4.2.Ответственность Турфирмы:

 4.2.1.При отказе Турфирмы от услуг Парка, после принятия Парком заявки на предоставление услуг и их предварительной оплаты, Турфирма возмещает парку убытки в форме удержания из суммы предоплаты в следующих размерах:

-при отказе в срок от 20 до 8 дней до начала оказания услуг - 15% от стоимости услуг;

-при отказе в срок от 7 до 5 дней до начала оказания услуг - 50% от стоимости услуг;

-при отказе в срок от 4 до 2 дней до начала оказания услуг - 80% от стоимости услуг;

-при отказе за 1 день или при не использовании услуг без какого-либо уведомления - 100% от стоимости услуг. Основанием удержаний является односторонний акт о не использовании  мест отдыха Турфирмой в случае отказа Турфирмы от подписания акта.
4.2.2.Турфирма возмещает Парку ущерб, если он возник в результате несоблюдения клиентами (туристами, отдыхающими) Турфирмы Правил посещения территории ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль», Правил пожарной безопасности, допущении самовольной рубки растущих деревьев, захламлению территории,  порче имущества Парка.
4.2.3. При задержании службой охраны клиентов (туристов и отдыхающих) Турфирмы на территории  Парка без разрешительных документов, на нарушителей налагается штраф в установленном порядке, с одновременным наложением штрафа на Турфирму, как на юридическое лицо.
5. Порядок разрешения споров
 5.1.Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего
Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

 5.2.В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они
 подлежат рассмотрению в арбитражном суде согласно порядку, установленному
законодательством Российской Федерации.

6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том
случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

6.2.Турфирма вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего
Договора при условии оплаты Парку фактически понесенных им расходов.

6.3. Парк вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора лишь при условии полного возмещения Турфирме убытков.

6.4.Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, должна направить письменное

уведомление другой Стороне не позднее, чем за десять дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Договора.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и не предотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила).

7.2.При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана оповестить другую Сторону не позднее трех дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по настоящему Договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
8. Прочие условия
8.1.Парк не несет ответственности перед клиентами (туристами, отдыхающими) Турфирмы в случае: укусов клещей и несчастных  случаев, произошедших на территории Парка.

8.2.Парк не несет ответственности  за случаи, произошедшие с клиентами (туристами, отдыхающими) Турфирмы  по  потере (краже) денег, драгоценностей, багажа.

8.3.Парк не несет ответственность за действия Турфирмы, приведшие к ущербу либо аннуляции услуг, в том числе по следующим причинам: непредставления, а также неправильного, неполного и (или) несвоевременного представления клиентам (туристам, отдыхающим) Турфирмой всей информации об организации платных услуг на территории национального парка; несоблюдения клиентами (туристами, отдыхающими) Турфирмы   требований, условий и ограничений, предъявляемых к ним со стороны Парка; отказа клиентов (туристов, отдыхающих) Турфирмы от пользования оплаченными услугами, либо отдельными видами услуг, включенными в программу согласованную Сторонами.
8.4.В целях обеспечения безопасности туристов Турфирма не имеет право самостоятельно оказывать платные услуги на территории Парка без соответствующего договора и обязательной аттестации сотрудников Турфирмы Парком.

9. Срок действия договора
9.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2013 года. Срок действия договора автоматически продлевается на следующий год, если по окончании его действия не поступит уведомление от одной из Сторон о его прекращении.

       9.2.В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия, банковских       реквизитов и прочего она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую Сторону, причем в письме необходимо указать, что оно является неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.3.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую  силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.4.Следующие приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора:

      - Перечень платных услуг (Приложение 1)

      - Форма  Заявки на организацию платных услуг (Приложение 2);

      - Карта-схема (буклет) обустроенных экскурсионных троп и маршрутов (Приложение 3);

      -Правила посещения территории ФГБУ  «Национальный парк «Зюраткуль» (Приложение 4);

      - Порядок  использования посетителями обустроенных экскурсионных и туристических троп и маршрутов ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль» (Приложение 5)
9.5.Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.
10. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон

	Парк:

ФГБУ «Национальный парк «Зюраткуль»

456915, ул. Советская,15,г. Сатка Челябинской области

ИНН 7417002596 КПП 741701001

 УФК по Челябинской области (ФГБУ НП «Зюраткуль», л/счет № 20696У43970)

 р/счет 40501810600002000002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области

г.Челябинск

 БИК 047501001

Тел./факс (35161) 3-21-83 (приемная); 4-29-01,

 4-27-98 (отделы туризма и

экопросвещения)

Директор ФБГУ «Национальный парк «Зюраткуль»

 ______________ А.В.Брюханов

«___» ____________2012
	Турфирма: